yılın ilk ayı Muharrem’de çevre devlet

başkanlarına göndermiş olduğu İslâm’a davet mektupları ile başlamıştır. Bu çerçevede

Hz. Peygamber, İran Kisrâsı II. Hüsrev Perviz (590–628)’e de bir mektup

göndermiştir. II. Hüsrev Perviz mektubu yırtmış ve Yemen’deki valisi Bâzân’a bir

10 Belâzürî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (279/892), Ensâbu'l-Eşrâf, (tah. Süheyl Zekkâr – Riyâd Zerkâyî), I-

XIII, Beyrut 1996, I, 66; Ya’kûbî, Ahmed b. Ebi Ya’kub b. Ca’fer (294/892), Târîhu’l-Ya’kûbî, (ta’lik,
Halil Mansur), I-II, Beyrut 1999, I, 209; Muhammed Hamidullah, “Îlâf”, DİA, İstanbul, 2000, XXII, 63.

11 “Doğrusu, inananlar ve Yahudiler, Sabiîler, Hıristiyanlar, Mecusiler, ortak koşanlar arasında, kıyamet
günü Allah kesin hüküm verecektir. Doğrusu Allah herşeye şahittir.” Hâc, 22/17.

12 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik (218/833), es-Sîretü’n-Nebeviyye, (tah. Mustafa es-Sakkâ ve
ark.), I-IV, Beyrut trz., I, 300; C.E. Bosworth, “İran and The Arabs Before İslâm”, The Cambridge
History of Iran, (ed. Ehsan Yarshater), Vol.

putlara tapınmasının yanında, kabile içerisinde Mecûsîliğin de yayıldığını

belirtmektedir.19 Hz. Peygamber zamanında Sâsânîlerin bölgedeki Araplar üzerindeki

valisi Münzir b. Sâvâ idi.20 Bölgede Araplar ile birlikte Mecûsî, Yahudi ve Hıristiyanlar

13 İbn Sa’d, Muhammed (230/844), et-Tabakâtü’l-Kübrâ, (Riyâd Abdullah Abdulhâdi), I-VIII, Beyrut

1996, I, 125; Taberî, II, 654; Muhammed Hamidullah, İslâm Peygamberi, (ter. Salih Tuğ), I-II, İstanbul
1993 I, 357; İbrahim Sarıçam, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, Ankara 2001, 249-250.

14 Belâzürî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (279/892), Fütûhu’l-Buldân, (talik, Rıdvan Muhammed Rıdvan),
Beyrut 1991, 80; Mustafa Fayda, Hz. Ömer Zamanında Gayri Müslimler, İstanbul 1989, 121.

15 Belâzürî, Fütûh, 82-83.
16 Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî (852/1448), et-Telhîsu’l-Habîr, (tah. es-Seyyid Abdullah Hâşim), I-

IV, Medine 1964, IV, 126.
17 Sarıçam, 31
18 İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim (276/889), el-Meârif, (tah. Servet Ukkâşe), Mısır 1992, 621; el-

İbşîhî, Ebu’l-Feth Bahâüddin Muhammed b. Ahmed b. Mansûr (854 / 1450[?]), el-Müstetraf fî Külli
Fennin Müstezraf, (tah. Müfîd Muhammed Kamîha), I-II, Beyrut 1986, II, 174; Cevad Ali, el-Mufassal fî
Târihi’l-Arab Kable’l-İslâm, I-X, Bağdat 1993, VI, 693’te Ebû Sûd, Ebû’l-Esved’dir.

19 Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemu Kabâilu’l-Arab, Beyrut 1997, I, 132.

Peygamber’in vefatından sonra ortaya çıkan irtidat hareketlerinin

tasfiyesinden sonra Müslüman orduları kuzeye Bizans ve Sâsânî topraklarına doğru

ilerlemişlerdir. Bölgede gelişen olaylar neticesinde Müslüman orduları Sâsânîlerle

karşı karşıya gelmişlerdir. Bölgesel savaşların yanında Sâsânîler Zâtü’s-Selâsil

(12/633), Kadisiye (15/636), Celûlâ (16/637) ve Nihavend (21/641) savaşlarında

aldıkları ağır mağlubiyetlerin neticesinde siyasi olarak tarih sahnesinden

çekilmişlerdir.

Mecûsî coğrafyada gerçekleştirilen fetih hareketlerinde bizim dikkatimizi

çeken en önemli husus fethedilen şehir halkları ile akdedilen anlaşmaların içeriğidir.

verdiği değeri de göstermektedir. Sykes’ın da dediği gibi Mecûsîler, genelde kabul

edildiği üzere İslâm veya kılıç arasında bir seçim yapmaya zorlanmamışlar, fakat cizye

vergisi ödeme karşılığında dinlerini devam ettirmelerine izin verilmiştir.39

2.2. Fetihler Sonrası Mecûsîlerin Yerleşim Yerleri

İbn Hurdâzbih (280/893), İbn Havkâl (287/900), İbnü’l-Fakîh (289/902),

İstâhrî (340/951’den sonra), Makdisî (390/1000 civarı) gibi Müslüman

coğrafyacıların Mecûsî nüfusuna dair müşahedeleri, Mecûsîlerin IV./X. yüzyılın

sonuna kadar hâlâ yaygın ve oldukça fazla sayıda İran ve doğusundaki bölge ve

şehirlerde yaşamaya devam ettiklerini göstermektedir.40 Bu kayıtlar bize, Mecûsîlerin

Dâzeveyh'tir. Dâzeveyh, Haccâc'ın Irak ve Fars valiliği zamanında adı geçen bölgede

vergi tahsildarlığı yapmıştır. Hayatının sonuna kadar Mecûsî olarak yaşayan

Dâzeveyh,109 Basra'da ikamet etmiş ve ölümüne kadar Âmir b. Dübâre'nin110

kâtipliğini de yapmıştır.111 Emevîlerin Hişâm b. Abdilmelik (105-125/724-743)

dönemi valilerinden Hâlid b. Abdillah el-Kasrî'nin genelde gayri müslimleri özelde ise

Mecûsîleri yoğun bir şekilde istihdamı bilinen bir gerçektir. Kendisi bu konuda devlet

hizmetinde Mecûsî dinine mensup memurlar kullanmakta mahzur görmemiştir.112

toplama ve mahallindeki Arap temsilciye teslim etme işini bölgedeki dinî cemaat

önderleri ile prensler ortaklaşa yürütüyorlardı. Bu durumda Mecûsîlerden de

merzübânlar vergi topluyorlardı.117 Mesela 105 / 723 yılında Horasan bölgesinde

merzübân olarak görev yapan Behrâm Sîs,118 Mecûsîlerin vergilerini topluyordu.119

Mecûsîlerin Semerkant lideri Muğh da, İslâm devletinin idaresi altında vergileri

toplamakla birlikte kendi maiyetini vergiden muaf tutabiliyordu.120

3.2.2. Haraç Kâtipleri

devam edildiğini düşünmekteyiz. Emevîler döneminde de gayri müslimlerin devlette

istihdamına devam edilmiştir. Bu kâtiplerden Mecûsî dininde olduğu halde haraç

divanında çalışan görevliler karşımıza çıkmaktadır. Emevîlerin ilk dönem Irak bölge

valisi Ziyâd b. Ebîh (53 / 672), haraç işleri için haraç kâtiplerinin bilgili Acem

reislerinden olması gerektiğini söylerdi.122 Ziyâd b. Ebîh, tespit edebildiğimiz

kadarıyla resmî olarak Mecûsî haraç kâtibi istihdam eden ilk yöneticidir. Bu dönemde

Mecûsî kâtiplerin önde gelenlerinden biri Zâdân Ferruh adlı kâtiptir. Muaviye Irak'a

50 / 670 yılında Ziyâd b. Ebîh’i vali olarak atadığında Ziyâd'ın haraç kâtibi Zâdân

Ferruh idi.123 Haccâc da Irak'a vali olunca Zâdân Ferrûh b. Bîrî'yi kâtibi yapmıştır.124

Belâzürî, Haccâc’ın, Zâdân Ferrûh’un İbnü’l-Eşas isyanında (81/701) öldürülmesinden

sonra haraç kâtipliği görevine oğlu Merdânşâh’ı atadığını kaydetmektedir.125 Zâdân

Ferrûh haraç kâtipliği görevinde yalnız olarak çalışmamıştır. Yanında kendi gibi İran

kökenli –muhtemelen Mecûsî- olan daha pek çok kâtiple birlikte çalışmıştır.126 Bu

117 Kitapçı, Orta Asya, 312.

göstermesi açısından önemlidir.

Cehşiyârî'nin rivayetlerinden anlaşıldığına göre Horasan'da da Irak valisi

Yusuf b. Ömer'in gayri müslimlerin çalıştırılmasını yasaklayan emrine kadar kitâbet

işinde yoğun olarak Mecûsî kâtipler çalışıyor ve kayıtlar Farsça tutuluyordu. Yusuf b.

Ömer, 124/741 senesinde Nasr b. Seyyâr'a gönderdiği bir mektupla zimmîlerin

görevden alınmasını ve kayıtların Arapça’ya dönüştürülmesini emretmiştir.127 Böylece

çoğu kâtiplerinin Mecûsîlerden oluştuğu ve hesaplarının Farsça tutulduğu Horasan

divanları da Arapça’ya çevrilmiştir.128

Haccâc'ın bir diğer Mecûsî haraç kâtibi ise Vehzâz b. Yezdâd'dır. Haccâc,

Vehzâz'ı İsbehân'ın haraç işlerine bakması için bölgeye göndermiştir.129 Mervan b.

Muhammed (127-132/744-749) döneminin valilerinden Abdullah b. Ömer'in Ahvâz

valisi olan Süleyman b. Habîb'in haraç kâtibi Mâcüsebs b. Behram'dır.130 Haccâc

dönemi bir diğer Mecûsî kâtip, Abdullah (Rûzbîh) b. Mukaffa (Dâzeveyh)'dir. İbnü'l-

Mukaffa', babasının Divânu'l-Harâc'daki görevi nedeniyle Basra'da Arap kültür ve

geleneğine göre yetişmesine rağmen Abbasilerin Kirmân valisi İsa b. Ali'nin

hizmetinde bulununcaya kadar Mecûsî dininin bir mensubu olarak devlet

memurluklarında bulunmuştur.131 Sonrasında İbnü'l-Mukaffa', İran'ın çeşitli büyük

şehirlerindeki Arap valilere kâtiplik yapmıştır.132

126 / 744 yılında Yezid b. Velid (126 / 744) tarafından Irak valiliğine atanan

Abdullah b. Ömer b. Abdilaziz de haraç kâtibi olarak muhtemelen Mecûsî Rûzbehân'ı

görevlendirmiştir.133 Velid b. Yezid (125-126/743-744) en önemli müzisyenlerinden

biri olan Yunus el-Kâtib'in babası Süleyman b. Kürd b. Şehriyâr da divan kâtipliği

yaparken İslâm’a girmiş ve akabinde fakîh olmuştur.134 Abdullah b. Zübeyr’in Irak

valisi sıfatı ile 67-71/687-691 yılları arasında bölgede görev yapan Mus'ab b. Zübeyr

de muhtemelen Mecûsî olan Bâzîn sahibi Sâz-zâz'ı haraç kâtibi tâyin etmiştir.135

127 Cehşiyârî, 67; Öztürk, 402.
128 Krş., Kallek, "Haraç", DİA, XVI, 79.
129 Ebû Nuaym, Târih, I, 62.
130 Cehşiyârî, 99.

Yapılan barış antlaşması sonucunda Ubeydullah ayrıca

Buhârâ’dan Basra’ya dönerken yanına iyi ok ve yay kullanan 2000 (veya 4000) savaşçı

götürmüş, bunlara maaş tahsis ederek Basra’da iskân ettirmiş138 ve bu birliklerden

kendine özel muhafız taburu kurmuştur.139

Buhârâ’ya ikinci sefer, Muaviye’nin Horasan valiliğine 56/675‘te Saîd b.

Osman’ı getirmesi ile gerçekleşmiştir. Saîd b. Osman bu seferinde Semerkant üzerine

yapacağı sefer için Buhârâ melikesi Hatun, Saîd’e Semerkant seferinde kılavuzluk

yapacak adamlar vermiş ve asker yardımında da bulunmuştur.140

Emevîler döneminin ünlü Haricî reislerinden Katarî b. el-Fücâe’nin (78 / 697)

öldürülmesinde de Taberistan’daki yerel askerî kuvvetlerden faydalanılmıştır. Katarî,

Taberistan’ı işgal edince bölge İspehbed’i, Haccâc tarafından Katarî ile savaşması için

136 Şiblî, IV, 392.
137 Taberî, IV, 150, 152, 157; İbnü’l-Esîr, III, 12; Cürcânî, Tarihu Cürcân, I, 45; Şiblî, IV, 425.

ilişkileri geliştirme noktasında genelde gayet rahat oldukları göze çarpmaktadır.

Arapça’ya tercüme ettiği belirtilmektedir. Fakat biz bilginin geçtiği dipnotları araştırdığımızda ana
kaynaklardan bu bilgiye ulaşamadık. Ayrıca tarihen de Haccâc’ın kâtibi Zâden Ferrûh b. Bîrî, İbnü’l-
Eş’as isyanı sırasında (81 / 701) yılında Basra’da öldürülmüştü (bkz. “Haraç Kâtipleri” bölümü).
Kuteybe b. Müslim’in Rey’e ve sonrasında Horasan valiliğine getirilmesi ise İbnü’l-Eş’as isyanı
sonrasında 83 / 702 yılından sonraya rastlamaktadır. Dolayısıyla da Zâdan Ferrûh’un adı geçen
tercümeyi yapması mümkün görülmemektedir.

160 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 131.
161 Tirmizî, Muhammed b. İsa Ebû İsa (279/892), Sünenü’t-Tirmîzî, (Ahmed Muhammed Şâkir ve

arkadaşları), I-V, Beyrut trz., IV, 129.
162 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VI, 433.
163 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VI, 467.
164 Dârekutnî, IV, 296; “…Mecûsîlerin yemeklerini yemekte..”, Beyhakî, IX, 285.
165 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VI, 108.

üstün bir hayat seviyesine sahip olduklarını belirtmektedir.194 Dolayısıyla dört asır

sonrasını tasvir eden bu tespit bile bir nebze olsun dönemi aydınlatması noktasından

bizlere Mecûsîlerin, İslâm devleti hâkimiyetinde olağan geçim kaynaklarını muhafaza

188 Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali b. Musa (458/1066), Şuabu’l-İmân, (tah. Muhammed

Saîd Besîvenî Zeğlûl), I-VII, Beyrut 1989, VI, 463.
189 Buhârî, Muhammed b. İsmail (256/869), el-Edebü’l-Müfred, (Muhammed Fuad Abdülbâki), Beyrut

1989, 378.
190 Nisâ Suresi, 86.
191 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, 378.
192 İsfahânî, el-Eğânî, XI, 267; Tritton, The Caliphs, 98.
193 Ya’kûbî, II, 226.
194 Gazzalî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (505/1111), İhyâu Ulûmi’d-din, (ter. Ahmet

Serdaroğlu), I-IV, İstanbul 1974, IV, 754.

202 Ölüm tarihini tam olarak tespit edemesek de kendisi Hasan el-Basrî ve Malik b. Dînâr’dan hadis

rivayet etmiştir. Bkz., İbn Hıbbân, es-Sikât, VI, 457.
203 Turtûşî, 395; Gazzâlî, İhyâ, III, 163.
204 Abdürrezzak, el-Musannef, X, 331.
205 Abdürrezzak, el-Musannef, X, 331.
206 Şeybânî, Muhammed b. Hasan b. Ferkad (189/804), el-Mebsut li’ş-Şeybânî, (tah. Ebû’l-Vefâ el-Efğânî),

Karachi, trz., I, 88.
207 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, I, 361.

222 İbn Hurdâzbih, 20.
223 İbn Havkal, 365.
224 Yâkût, I, 142.
225 Yâkût, I, 288.
226 Ebû Nuaym, Tarih, I, 48.
227 Taberî, IV, 133.
228 İbnü’l-Fakîh, 247; Mirza Bala, “Hemedan”, İA, Eskişehir 1997, V/I, 421.
229 Yakubî, el-Büldân, 271.
230 Râfiî, Ebu’l-Kâsım Abdülkerim b. Muhammed (622/ 1226), et-Tedvîn fî Ahbâri Kazvîn, (Azîzullâh el-

Utâridî), Beyrut 1987, 45.
231 İstahrî, 118; İbn Havkal, 273.
232 İbn Havkal, 273.
233 İstahrî, 100, 118; İbn Havkal, 265, 273; Morony, "Madjûs", EI2, V, 1112; Boyce, “On the Zoroastrian

Temple Cult of Fıre”, 95/462.